36 At tum—cum, simplexne.] Oudend. transponit tum et cum. Sed sic cum plane ineptum foret. Credo scribendum esse ut cum. et alterum cum delendum, quod inculcatum est, cum e cum factum esset tum.

37 Ratio est, quæ.] Delevimus ea post est, quod verbum additum est ex imitatione prioris: quæstio est ea; ubi

refertur ad controversia. Sed hic nihil est, quocum jungatur. Abest ab edd. pr. Primum reperi ap. Ald.

38 Qua sublata.] Mss. quidam ap. Græv. quare, uno verbo, quod probat Oudendorpius. At edd. pr. divise qua re. Aldus fecit qua. melius qua re, i. e. defensione. Sed mihi totum hoc insititium videtur, et e superioribus fa-

sublata, omnis quoque controversia sublata sit. Ergo ejus causæ ratio est, quod illa Agamemnonem occiderit. Judicatio est, quæ ex infirmatione, et confirmatione rationis nascitur controversia. nam sit ea nobis exposita ratio, quam paullo ante exposuimus. Illa enim, inquit, ³⁹ patrem meum occiderat. At non, inquit adversarius, abs te filio matrem necari oportuit. potuit enim sine tuo scelere illius factum puniri. Ex hac deductione rationis, ⁴⁰ illa summa nascitur ¹⁴ controversia, quam judicationem appellamus. ea est hujusmodi: Rectumne fuerit, ab Oreste matrem occidi, cum illa Orestis patrem occidisset. Firmamentum est firmissima ¹⁹ argumentatio defensoris, ⁴¹ et appositissima ad judicationem: ut si velit Orestes dicere, ejusmodi animum matris suæ fuisse in patrem suum, in se ipsum ac sorores, in regnum, in famam generis et familiæ, ut ab ea pœnas liberi sui potissimum petere debuerint. Et in ceteris quidem constitutionibus ad hunc modum judicationes reperiuntur: in conjecturali autem constitutione, quia ratio non est, (factum enim non conceditur,) non potest ex deductione rationis nasci judicatio. Quare necesse est eandem esse quæstionem et judicationem: ut, factum est, ⁴² non est factum; factumne sit? Quot autem in causa constitutiones, aut earum partes erunt, totidem necesse erit quæstiones, rationes, judicationes, firmamenta reperiri.

His omnibus in causa repertis, ⁴³ tum denique singulæ partes totius causæ considerandæ sunt. nam non ut quidque dicendum primum, ita primum animadvertendum videtur: b. ideo quod illa, quæ prima dicuntur, si vehementer velis congruere, et cohærere cum causa, ex eis ducas oportet, quæ post dicenda sunt. Quare cum judicatio, et ea, quæ ad judicationem oportet inveniri argumenta, diligenter erunt artificio reperta, cura et cogitatione pertractata; tum denique ordinandæ sunt ceteræ partes orationis. Hæ partes sex esse omnino nobis videntur; exordium, narratio, parti-

ctum. Satis est, *non habet defensionem*; quo satis intelligitur, nullam controversiam relinqui.

³⁹ *Patrem meum.*] Addidi *meum*, quod et supra additur, quia alias incertum esset, cujus pater intelligeretur. Sic et Mss. etiam Cass. et edd. pr. usque ad Aldum. Sic etiam volebat Græv. Restituerat jam Lambinus, sed cum non secuti sunt alii.

⁴⁰ *Illā summa nascitur controversia.*] Explicari potest *summa controversia*, i. e. unde tota controversia pendet, ut *summa resp.* Sed quia hæc verba arithmetica sunt, ut *deductio rationis*, Ciceronem credo scripsisse *s. controversiæ.*

⁴¹ *Et aptissima ad.*] Mss. duo, item Gu. 1. 2. (nisi quod in illo est *appotissima*, cui adscripta manus sec. *aptissima*.) *appositissima*: quod non spernendum videtur; et apparet e Mss. Gu. quomodo *aptissima* natum sit.

⁴² *Non est factum.*] Pro *f. non est*, ut voluere Græv. et Oudend. nam sic Mss. eorum: et in hac forma *non* solet primo loco poni. ut supra *jure feci, non jure fecisti*. Sic et Gu. uterque: nisi quod in uno est tantum *non est*.

⁴³ *Tum denique.*] Pro *tunc*: per se clarum est, et sic Mss. et edd. vett. consensu.

tio, confirmatio, reprehensio, conclusio. Nunc quoniam exordium princeps omnium esse debet, nos quoque primum⁴¹ in rationem exordiendi præcepta dabimus.

15 Exordium est oratio animum auditoris idonee comparans
20 ad reliquam dictionem: quod eveniet, si eum benivolum, attentum, docilem fecerit. quare qui bene exordiri causam volet, cum necesse est genus suæ causæ diligenter ante cognoscere. Genera causarum sunt quinque, honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum. Honestum causæ genus est, cui statim sine oratione nostra auditoris favet animus: admirabile, a quo alienatus est animus eorum, qui audituri sunt: humile, quod negligitur ab auditore, et non magnopere attendendum videtur: anceps, in quo aut judicatio dubia est; aut causa, et honestatis, et turpitudinis particeps, ut et benivolentiam pariat, et offensionem: obscurum, in quo aut tardi auditores sunt, aut difficilioribus ad cognoscendum negotiis causa⁴⁵ implicita est. Quare quoniam tam diversa sunt genera causarum, exordiri quoque dispari ratione in unoquoque genere necesse est. Igitur exordium in duas partes dividitur, in principium et insinuationem. Principium est oratio, perspicue et protinus⁴⁶ perficiens auditorem benivolum, aut docilem, aut attentum. Insinuatio est oratio quadam dissimulatione et⁴⁷ circuitione obscure subiens auditoris animum.

21 In admirabili genere causæ, si non omnino infesti auditores erunt, principio benivolentiam comparare licebit. sin erunt vehementer abalienati, confugere necesse erit ad insinuationem. nam ab iratis si perspicue pax et benivolentia petitur; non modo ea non invenitur,⁴⁸ sed augetur atque inflammatur odium. In humili autem genere causæ, contentionis tollendæ causa, necesse erit attentum efficere auditorem. Anceps genus causæ, si dubiam judicationem habebit, ab ipsa judicatione exordiendum est. sin autem partem turpitudinis et partem honestatis habebit, benivolentiam

44 *In rationem exordiendi.*] Pro in ratione, ut Ms. Gron. et Cass. idque latinitas et consuetudo Ciceronis in hac forma requirit, ut c. 9. 12. Et notatur hæc lectio jam in margine Lambinianæ secundæ.

45 *Implicita est.*] *Implicitata* Ms. Oud. et Cass. Sic et Victorinus. Idque libenter prætulerm.

46 *Perficiens benivolum.*] An efficiens, ut alibi: nam *perficere* hoc modo non memini me reperire.

47 *Circuitione obscure.*] Mss. quidam *obscura*, quod recepit Grævius, prostante Oudendorpio. Mibi non placet.

Obscura refertur ad dissimulationem et circuitionem. *Obscure subire* est tecte et non animadvertente altero subire, quod fit dissimulando et circumcundo. Sic Virg. *Æn.* VI, 268. *ibant obscuro &c.* Contra mox *perspicue petere*. In circuitione obscuritas per se intelligitur.

48 *Sed augetur et infl.*] Græv. e Ms. Erf. dedit, *sed ira augetur et infl.* Mss. quidam et edd. veteres addunt *potius*, non eodem loco. ea est glossa. nam illud non modo non, sed sine etiam, aut *potius*, non raro veteres dixere, ut dudum notatum est a viris doctis.

tiam captare oportebit, ut in genus honestum causa translata videatur. Cum autem erit honestum causæ genus, vel præteriri principium poterit, vel, si commodum fuerit, aut a narratione incipiemus, aut a lege, aut ab aliqua firmissima ratione nostræ dictionis: sin uti principio placebit, benivolentia^a partibus utendum est, ut id, quod est, augetur. In obscuro causæ genere, per principium dociles auditores efficere oportebit. Nunc, quoniam, quas res exordio conficere oporteat, dictum est; reliquum est, ut ostendatur, quibus quæque res rationibus confici possit.

Benivolentia quatuor ex locis comparatur: ab nostra, ab adversariorum, ab iudicum persona, ab ipsa causa. Ab nostra, si de nostris factis et officiis sine arrogancia dicemus: si crimina illata, et aliquas minus honestas suspiciones injectas diluemus: si, quæ incommoda acciderint, aut quæ instant difficultates, proferemus: si prece, et obsecratione humili, ac supplici utemur. Ab adversariorum autem, si eos aut in odium, aut in invidiam, aut in contemtionem adducemus. In odium adducuntur, si quod eorum spurce, superbe, crudeliter, malitiose factum proferetur: in invidiam, si vis eorum, potentia, divitiæ, cognatio, pecuniæ proferentur, atque eorum usus arrogans et intolerabilis; ut his rebus magis videantur, quam causæ suæ confidere: in contemtionem adducuntur, si eorum inertia, negligentia, ignavia, desidiosum studium, et luxuriosum otium proferentur. ⁴⁹ Ab auditorum persona benivolentia captabitur, si res ab his fortiter, sapienter, mansuete gestæ proferentur, ut ne qua assentatio nimia significetur: et si de his, quam honesta existimatio, quantaque eorum iudicii et auctoritatis expectatio sit, ostendetur: ab ipsis rebus, si nostram causam laudando extollemus, adversariorum causam per contemtionem deprimemus. Attentos autem faciemus, si demonstrabimus, ea, quæ dicturi erimus, magna, nova, incredibilia esse, aut ad omnes, aut ad eos, qui audiunt, aut ad aliquos illustres homines, aut ad deos immortales, aut ad summam rempublicam pertinere; et si pollicebimur, nos brevi nostram causam demonstraturos, atque exponeamus iudicationem, aut iudicationes, si plures erunt. Dociles auditores faciemus; si aperte et breviter summam